A transgrediar murum (*Psal. xvii*). Si vero eloquio irascido, aut pravo, aut vano, negligentia os armaverit, mox clauso ore et signato crucis sigillo in corde sibi loquatur, dicens cum Propheta: *Dizi custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam: obmutui, et humiliatus sum nimis, et silui a tonis.* His ostendit Propheta, si a bonis eloquiis propter taciturnitatem debet interdum taceri, quanto magis a malis verbis propter peccati poenam debet cessari? Ergo quamvis de bonis et sanctis, et ædificationum eloquiis perfectis disc pulis propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi concedatur licentia, tamen ab aliis verbis non interrogati fratres tandem in taciturnitate silentiant, quandiu taciti frena oris eorum abbatis **B** interrogatione laxentur. Ideoque taciturnitas debet magnopere a fratribus custodi: *Quia in malo eloquio non effugitur peccatum (Prov. x).* Et ideo, *mors et vita in manibus lingue (Ibid. x).* Nam loqui et docere magistrum condescet, t. cœre et audire discipulo convenit.

CAPUT IX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quo ordine lacentes fratres aliquas interrogaciones faciant abbati.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum de malis tanquam de bonis eloquiis freno taciturnitatis constringuntur discipuli, et licentiae eorum aditus præsentis magistri custodia observantur; cum necessarie utilitati eorum aliquæ interrogaciones advenient adhuc clauso ore et signato taciturnitatis sigillo, stantes ante majorem inclinato humiliatus capite, clausum in silencio os clavis benedictionis aperiant. Quod si semel dicta benedictioni ad postulandum eloquium adhuc non respondeat magistri permisso, iterato humiliatus capite, et benedictione sola iterum repetita, denuo ab abbatе postuletur licentia. Quod si nec sic ab eo responsum fuerit, curvato item in humiliatus discipulo, jam ipse frater se tunc demum removeat; ne aut nimis ei appareat, aut improbus, et suo operi redditus adhuc gerat personam lacentis; ut in ipsa humiliatus taciturnitatis existimet semetipsum ideo indignum judicatum ad loquendum abbatis judicio; aut forte ad probationem inveniendæ humiliatus, putet sibi discipulus taciturnitatis ideo fuisse non apertam clausuram. Ideo enim ipsam solam benedictionem denuo diximus repeterem; ut cum sola est, et sine alio eloquio, tamen reservata diu taciturnitas conservetur: cum denuo repetitur, et post ipsam mox a nolente disceditur, alibi conservari probata humiliatus sentiatur. Non ideo repetitio discipuli refertur magistro, ut non solum propriæ spiritalem probationem ad inveniendam humiliatem discipuli, dici possit lacere magister; sed ne et corporaliter per cogitationem animo occupatus, vulnus ejus atque cogitationibus obstupescens, vocem precantis discipuli surdis auribus prætermittat; et ne ipsius magistrum

per nimiam et importunam humilitatem in ira cogat A eis imperetur silentium. Psalms vero vel scripturas, extra illas horas tres, in quibus quotidie sine labore tangit legi; et sic laborantes fratres recensere sibi ex animo permittantur. Hanc vero tantam taciturnitatis clausuram superius praesente abbe de perfectis apud Deum taxavimus; his quibus nunquam de Deo oblivio subripit, et vita oris querunt diligenter cavere, et ex toto mundo, veluti angeli, et a bonis et a malis eloquii querunt tacere pro Domino. Sed quia diversitas concessio gratiae secundum mensuram fidei, maxime in negligentibus poterit minorari, tepidis et imperfectis, et minus in sollicitis hoc relaxamus, ut de secularibus inquirendis, duntaxat sine peccato aliquid que ad sedificationem spiritalem non pertinent, nisi petita benedictione fuerit magis concessa permissione, loquendi licentia non sumatur. De aliquo vero spirituali interrogando sermone, post benedictionem petitam, mox loqui debere discipulum. Scurrilates vero, vel verba otiosa, et risum moventia aeterna clausura damnamus; et ad talia eloquia discipulum non appetire os perwittimus.

CAPUT X.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De humilitate fratrum qualis debeat esse, vel quibus modis acquiratur, vel quomodo acquisita servatur.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Clamat nobis Scriptura divina, fratres, dicens: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et omnis qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xiv). Cum haec ergo dicit, ostendit nobis omnem exaltationem genus e-sae superbie. Quod se cavere Propheta indicat, dicens: *Domine, non est exultatum cor meum, neque stat sunt oculi mei* (Psal. cxxx). Et item repetit: *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.* Sed quid? Si non humiliiter sentiebam, sed exaltari animam meam, sicut ablactatus est super matre sua, ita retributio in animam meum. Unde, fratres, si summae humilitatis volumus culmen attingere, et ad exaltationem illam coelestem, ad quam per presentis vitae humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire; actibus nostris ascendentibus scala illa erigenda est, que erecta in coelum in somnio Jacob apparuit, per quam ei descendentes et ascendentes angeli monstrabantur. Non aliud sine dubio descensus ille et ascensus a nobis intelligitur, nisi exaltationem descendere et ascendere humilitatem ostendit. Scala vero ipsa erecta, nostra est vita in saeculo; que humiliato corde et capite suo in presenti hoc tempore exaltatum a domino mortis exitum erigit ad coelum: latera enim ejus scalae certissime credimus nostrum esse corpus. In qua latera diversos gradus humilitatis vel disciplinae evocatio divina ascendendos inseruit.

Primum itaque humilitatis gradum in scala coeli ascendit discipulus, si timore Dei sibi ante oculos semper ponens oblivionem omni hora fugiat, semper sit memor omnium quea praecepit Dominus: ut quomodo et gehenna contemnentes Deum de pecca-

tis incendat; et vitam æternam, quæ timentibus Deum præparata est, animo suo semper revocet: et custodiens se omni hora a peccatis et vitiis, id est, cogitationum linguae, manuum, pedum vel vocationis propriæ, sed et desideria carnis. *Æstimet se discipulus a Deo semper de cœlis respici omni hora, et facta sua omni loco ab aspectu divinitatis videri, et ab angelis omnia renuntiari quotidie.* De nonstrat nobis hoc Propheta, cum in cogitationibus nostris ita Deum semper esse præsentem ostendit, dicens: *Scrutans corda et renes Deus (Psal. vii).* Et item dicit: *Dominus novit cogitationes hominum quia vanæ sunt (Ibid).* Et item dicit: *Intellexisti cogitationes meas a longe (Psal. xciii).* Et item dicit: *Quia cogitatio hominis confitebitur tibi (Psal. cxxxviii).* Et, *cor regis in manu Dei (Psal. lxxv).* Nam ut sollicitus sit aduersus cogitationes cordis sui perversas, dicat sibi semper vilis frater in corde hæc: *Tunc ero immaculatus coram eo, si observavero me ab iniuitate mea (Prov. xxi).* Ad linguae vero eloquia ita agnoscimus Deum semper præsentem, cum dicit per Prophetam vox Domini: *Qui loquitur iniqua non dixerit in conspectu oculorum meorum (Psal. xvii).* Et item dicit Apostolus: *De verbo vano reddelis rationem. Quia mors et vita in manibus linguae posita est (Psal. c; Prov. xiv).* In opere vero manuum nostrarum ita agnoscimus Deum nobis esse præsentem, cum dicit Propheta: *Imperfectum meum viderunt oculi tui (Psal. cxxxviii).* In gressu vero pedum nostrorum ita agnoscimus Deum nobis esse præsentem, cum dicit Propheta: *Sine iniuitate cucurri, et dirigebam, exsurge in occursum mihi (Psal. lviii).* Et item dicit: *Quo ibo a spiri u tuo? et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illuc es, si descendero in infernum, ades. Si sumpropter pennas meas ante lucem, et habitavero in postremis maris: etenim illuc manus tua ducet me, et tenebit me dextera tua (Psal. cxxxviii).* Voluntatem vero propriam ita præsente Domino facere prohibenur, cum dicit Scriptura nobis: *Et a voluntatibus tuis avertere (Eccli. xviii; Matth. iv).* Et item roganus Dominum in oratione Dominicana, ut fiat illius voluntas in nobis. Docemur ergo merito nostram non facere voluntatem; cum eavemus illud quod dicit sancta Scriptura: *Sunt viae quæ ab hominibus putantur rectæ, quarum finis usque ad profundum inferni demergit (Prov. xviii).* Et cum iterum cavemus illud quod de negligentibus dictum est: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis (Psal. xiii).* In desideriis vero carnis ita nobis credamus Deum semper esse præsentem, cum dicit Propheta: *Domine, aut te omne desiderium meum (Psal. xxxvii).* Cavendum vero ideo malum desiderium, quia mors secus introitum delectationis posita est: unde Scriptura precipit dicens: *Post concupiscentias tuas non eas (Eccli. xviii).* Ergo si oculi Domini speculantur bonos et malos, et Dominus de cœlo semper respicit super filios hominum, *ut videat, si est intelligens, aut requirens Deum (I sal. xxxiii): et si a deputatis angelis nostris*

A quotidie die noctuque Domino factorum nostrorum opera nuntiantur; cavendum ergo est omni hora, fratres, sicut dicit in psalmo tertio decimo Propheta (*Psal. xiii*); ne nos declinantes in malum, et inutilles factos aliqua hora aspiciat Dominus; et parcendo nobis in hoc tempore, quia pius est, expectat nos converti in melius, dicat nobis in futuro iudicio: *Hæc fecisti, et tacui (Psal. xlvi).*

Deinde secundum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si propriam non amans voluntatem, desideria sua non delectetur implere: sed vocem illam Domini factis imitetur dicentes: *Non veni fa ere voluntatem meam, sed ejus qui me misit (Joun. vi).* Et iterum dicit Scriptura: *Voluntas habet pœnam, et ne essitas parit coronam.*

B Deinde tertium humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si postquam nihil suo iudicio præsumens eligat quæ non expediant, dicente Scriptura: *Sunt viæ quæ videntur hominibus rectæ; quarum finis usque ad profundum inferni demergit (Prov. xiv).* Et item dicit David: *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis (Psal. xiii).* Item dicit Apostolus: *Omnia licent, sed non omnia e pediunt. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate (I Cor. vi).* Ergo non solum cavens hæc discipulus, sed et omni obedientia se subdat majori; imitans Dominum, de quo dicit Apostolus: *Factus obediens usque ad mortem (Phil. ii).* Et item vox Domini laudat de hac obedientia populum gentilium, dicens: *Obuudit auris obedit mihi (Psal. vii).* Et sub abbate sibi nos Dominus obandire demonstrat, cum dicit doctoribus nostris: *Quo vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (Luc. x).*

Deinde quartum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si in ipsa obedientia duris et contrariis rebus, vel etiam quibuslibet irrogatis injuriis tacite patientiae constantiam amplectatur, et sustinens non lassescat, vel discedat, dicente Scriptura: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x).* Et item de tali re hortatur nos Propheta, dicens: *Confortetur cor tuum, et sustine Dominum (Psal. xxvi).* Et ostendens fidem pro domino universaliter etiam contraria sustinere debere per suferentium dicit Propheta personas: *Propter te morte afficimur tota die: æstimati sumus ut oves occisionis (Psal. xlvi).* Et securi de spe retributionis divinae subsequuntur gaudentes ac dicentes: *Sed in omnibus his supereramus, propter eum qui dilexit nos (Rom. viii).* Et item in alio loco Scriptura ex ipsorum persona dicit: *Probasti nos, Deus, igne nos e. amasti, sicut igne examinatur argentum. Induxisti nos in laqueum; nosuisti tribulationes in dorso nostro (Psal. Lxv).* Et ut ostendat nos sub majore esse debere, subsequitur dicens: *Imposuisti homines super capita nostra (Matth. v): sed et præceptum Domini in adverso, et in injuriis per patientiam adimplentes, qui percussi in maxillam præbent aliam; sublata tunica dimittunt et pallium: angariati millario vadunt et*

duo : cum Paulo apostolo falsos fratres sustinent, et persecutionem sufferunt, et maledicentes se magis benedicunt (*1 Cor. xi*).

Deinde quintum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si omnes cogitationes malas cordi suo advenientes, vel mala a se absconse commissa, per humiliem lingua confessionem abbatii non celaverit suo. Hortans nos de hac re Scriptura dicit : *Borela Domino viam tuam, et spera in eum* (*Psal. xxxvi*). Et item dicit : *Confitemini Domino, quoniam bonus est, quoniam in sacerdote misericordia ejus* (*Psal. cv*). Et Propheta Dominus dicit : *Delictum meum cognitum tibi es. i, et injusticias meas non operui. Dixi pronuntiabo adverbum mei iniquitatis meas Domino : et mox : Tu remisiisti iniquitatem cordis mei* (*Psal. xxxi*).

Deinde sextum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si omni vilitate vel extremitate contentus sit ; et ad omnia quæ sibi præbentur velut operarium malum se judicet, et indignum ; dicens sibi cum Propheta : *Ad nihilum sum redactus, et ne scivi; ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum* (*Psal. xcii*).

Deinde septimum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si omnibus se inferiorem et vi- liorem, non solum sua lingua pronuntiet, sed etiam intimo cordis credat affectu : humilians se et dicens : *Ego autem sum vermis, et non homo : opprobrium hominum, et abjectio plebis* (*Psal. xxi*). *Exaltatus sum, et humiliatus sum, et confusus* (*Psal. lxxxviii*). Et item semper dicat talis frater Domino : *Bonum mihi est, Domine, quia humiliasti me, ut discam mandata tua* (*Psal. cxviii*).

Deinde octavum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si nihil agat, nisi quod communis monasterii regula vel majorum cohortantur exempla ; dicens cum Scriptura : *Quia lex tua meditatio mea est* (*Psal. cxviii*). Et cum interrogat patrem suum, annuntiabit ei ; seniores suos, et dicent ei : id est per suam doctrinam abbas.

Deinde nonum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si linguam ad loquendum prohibeat, et taciturnitatem habens usque ad interrogacionem non loquatur, monstrante Scriptura, quia in multiloquio non effugies peccatum (*Prov. x*). Et quia : *Vir linguosus non dirigetur super terram* (*Psal. cxxxix*).

Deinde decimum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si non sit facilis ac promptus in risu, quia scriptum est : *Stultus in risu exaltat vocem suam* (*Eccles. xxi*). Et, sicut spinarum crepitantium sub olla vox, ita et risus hominis (*Eccl. vii*).

Deinde undecimum humilitatis gradum in scala cœli ascedit discipulus, si cum loquitur, leniter et sine risu, humilius cum gravitate, vel pauca verba et sancta loquitur : et non sit clamosus in voce, scriptum est : *Sapiens verbis innoscit paucis*.

Deinde duodecimum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si non solo corde, sed etiam

A ipso corpore humilitatem videntibus se semper indicet : quod est, in opere Dei, in oratorio, in monasterio, in horto, in via, in agro, vel ubique sedens, ambulans, vel stans, inclinato semper capite, defixis in terra aspectibus, reum se omni hora de peccatis suis existimans, jam se tremendo judicio representari existinet : dicens sibi in corde semper illud, quod publicanus ante templum stans fixis in terra oculis dixit : *Domine, non sum dignus, ego peccator, levare oculos meos ad celum* (*Luc. xviii*). Et item cum Propheta dicat sibi talis discipulus : *Incurvatus sum, et humiliatus sum usqueque* (*Psal. cxviii*). Ergo his omnibus humilitatis gradibus a discipulo perascens, vita hujus in timore Dei bene persubitur scala ; et mox ad charitatem illam perveniet, quæ perfecta foris mittit timorem. Per quam universa, quæ prius non sine formidine observabat, absque ullo labore, velut naturaliter, ex consuetudine incipiat custodiare ; non iam timore gehennæ, sed amore ipsius consuetudinis bonæ, et delectatione virtutum : quæ Dominus jam per operarium suum mundum a vitiis et peccatis a Spiritu sancto dignabitur demonstrare.

Quibus ergo perascens gradibus, post exitum vita sine dubio talis anima ad illam retributionem animi introitura est, quam demonstrat Apostolus dicens : *Non sunt condignæ passiones hujus sæculi ad supercenturam gloriam quæ rerebat in nobis* (*Rom. viii*). Illam vitam æternam tales animæ receptoræ sunt, quæ in sempiterna lætitia et exsultatione permanet, et ulterius finiri non novit. In qua est flos purpureus rosarum nunquam marcescens : in qua nemora florida perpetua viriditate vernant : ubi præ recentia semper melleis afflant rivis ; ubi croceis gramina floribus redolent, et halantes campi juncidis adiuvodum odoribus pollent aureæ. Ibi vitam æternam habentes nares aspirant : lumen ibi sine umbra, serenitas absque nubilo, et absque tenebris nocturnis perpetuam diem oculi perfruuntur. Nulla ibi impediunt occupatione deliciæ ; nulla penitus sollicitudine ibi securitas conturbatur. Mugitum, ululatum, lamentum et luctum nunquam illic auditum vel nominatum est : fœdum, deformè, tetricum, nigrum, horrendum aliquid, aut sordidum, nunquam ibi penitus visum. Pulchritudo in amoenitate nemorum ; spleendor in aere jucundo ; et formositatem atque omnem elegantiam sine intermissione patentes oculi perfruuntur ; et nihil omnino quod conturbet mentem, auribus datur. Sonant enim ibidem jugiter organa hymnorum ; quæ ad laudem Regis ab angelis et archangelis decantantur. Amaritudo et fellis asperitas ibi locum non habet. Tonitrua ibi nunquam auditæ sunt ; fulgura et coruscationes nunquam apparuerunt. Cinnamomum illa virgulta gignunt, et balsamum arbusta prorumpunt. Odor aeris delectationes per omnia membra diffundit. Esca ibi nulla stercore conficit : sicuti enim bono nuntio aures et bono odore nares, et bono aspectu oculi saginantur ; et ipsa refectio non potest in digestionem pro-

C permanent, et ulterius finiri non novit. In qua est flos purpureus rosarum nunquam marcescens : in qua nemora florida perpetua viriditate vernant : ubi præ recentia semper melleis afflant rivis ; ubi croceis gramina floribus redolent, et halantes campi juncidis adiuvodum odoribus pollent aureæ. Ibi vitam æternam habentes nares aspirant : lumen ibi sine umbra, serenitas absque nubilo, et absque tenebris nocturnis perpetuam diem oculi perfruuntur. Nulla ibi impediunt occupatione deliciæ ; nulla penitus sollicitudine ibi securitas conturbatur. Mugitum, ululatum, lamentum et luctum nunquam illic auditum vel nominatum est : fœdum, deformè, tetricum, nigrum, horrendum aliquid, aut sordidum, nunquam ibi penitus visum. Pulchritudo in amoenitate nemorum ; spleendor in aere jucundo ; et formositatem atque omnem elegantiam sine intermissione patentes oculi perfruuntur ; et nihil omnino quod conturbet mentem, auribus datur. Sonant enim ibidem jugiter organa hymnorum ; quæ ad laudem Regis ab angelis et archangelis decantantur. Amaritudo et fellis asperitas ibi locum non habet. Tonitrua ibi nunquam auditæ sunt ; fulgura et coruscationes nunquam apparuerunt. Cinnamomum illa virgulta gignunt, et balsamum arbusta prorumpunt. Odor aeris delectationes per omnia membra diffundit. Esca ibi nulla stercore conficit : sicuti enim bono nuntio aures et bono odore nares, et bono aspectu oculi saginantur ; et ipsa refectio non potest in digestionem pro-

rumpere : quia non in esca et potu, sed in aspectu, odoratu, et auditu constat delectationis sagittatio ; ita illic refectio, quam os suscepit, melliflua in gustu hoc unicuique sapit in os, quod fuerit delectatus : statim demique quod concupierit anima, concupiscentiae ejus paratissimus servit effectus. In qua delectatione vero vel letitia, nec aetas senectutem, nec vita terminum, nec suspectam ulterius mortales deliciae reformidant. Nec in his perennium diuinorum usibus possessor desinit, et haeres succedit : cum nesciant ulterius mortem, qui benefacti pretio vitam aeternam semel moriendo emerunt. Haec est sanctorum coelestis patria. Beati qui in hac regione perenni, et per scalam praesentis temporis observantie gradibus humilitatis ascensis, potuerint elevari ; ut in perpetua cum Deo exultatione lententur : quam preparavit Deus his qui diligunt eum, et custodiunt mandata ejus, et mundo sunt corde.

[Explicit actus malitia cordis pro timore Dei, quando effugiantur peccata. Iacipit ordinatio monasterii, modus, observatio, gradus, continentia, custodia, et mensura : in quibus diversis hæc monasterii regula dictante nobis, et dictata dis utente Domino, nuncupatur.]

CAPUT XI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De prepositis monasterii.

RESPONDET DOMINUS P.R MAGISTRUM.

Superioribus hujus regulæ paginis, fratres, actus justitiae nobis Dominus ordinavit ; in quibus perfectis et vita acquiratur aeterna, et gehennæ astus et incendia fugiantur. Sed ille hostis bonorum actuuum diabolus, ideo est humano generi inimicus, cum non patitur ibi ascendere hominem bene agendo, unde ipse per superbiam suam projectus est : ne venenosis actibus suis bene viventium mores inficiat, et diversis occasionibus suis per oblivionem nostros forte occupet sensus, ut a Deo faciat alienos ; ideoque adiutorio Domini procuratur, et constituitur, ut duo electi fratres, quorum gravitas, sapientia, moderationis, vigilantia, seu humilitas, vel actuuum exercitorum fuerit exercitatio approbata, decem fratrum curæ prepositi ordinentur. Nam, sicut scriptum est, doceant vos terrena, et quæ sunt cœlestia. Quia sicut in hominis domo, ut securus sit de omnibus preparandis, dominus rei ordinat majores familie, quos vice domini minores timeant ; id est, vice dominum, villicum, saltuarium et majorem domus, sic et in domibus divinis, id est, in ecclesiis et monasteriis, Deus minoribus majores preposuit, ignaros peritos, astutos simplicibus, et divinae artis discipulis ordinavit magistros : id est, in ecclesiis episcopos, presbyteros, diaconos, vel clerum : quorum vice Dei imperia audiat et timeat plebs, et notitiam salutiferæ legis ab eis addiscat. In monasteriis vero abbates et prepositos, quos pro salute animæ sua audiant majores, et vice Dei prepositi militiam timeant. Quia sive sacerdotibus in ecclesia, sive ab-

A batibus, vel prepositis in monasterio hoc dixit Deus : Qui vos audit, me audit : et qui vos spernit, me spernit (*Luc. x.*). Et iterum dicit nobis per Jeremiam prophetam Dominus : Dabo vobis pastores et doctores secundum cor meum, et pascam vos pascentes et disciplina (*Jer. xiii.*). Ergo secundum illam figuram humanae domus, quanto magis in divina domo pro causa Dei gradus doctrinæ vel timoris debent servari ? ut ad purganda vitia vel peccata fratum, cum præpositi fuerint ordinati, aliquantum abbas de animalium in se fratrum susceptarum custodiendi ratione reddatur securus. Cujus ergo honoris ordinatio hæc sit. Convocatis eisdem decem fratribus ab abate, presente omni congregacione, in oratorio, susceptione virge decem illis preponantur voce abbatis, testimonio Scripturæ dicentis : Reges eos in virginem (*Psal. ii.*) : id est, in timoris vigore. Item dicente Apostolo : Quid vultis ? in virga veniam ad nos, an in charitate ? (*I Cor. iv.*) Nam et Moyses divinae virga virtutis commisso sibi populo per profundam maris salutis viam ostendit (*Exod. xiv.*) : quod iudicio virga causam Dei ante Pharaonem egisse monstratur ; ut projecta de manibus in terra, et mutata in bestiam ; item de bestia ut assumpta saeculis virga manibus redderetur. Ergo secundum hanc constitutionem, si grandis fuerit congregatio, denis fratribus binos debere preponi, hujus scilicet meriti ordinari, cuius supra taxavimus : et ideo decem non amplius ordinavimus duorum curam præpositorum debere suscipere : ut sequestrati per laboris loca

B fratres singulos prepositos ad custodienda vita praesentes habeant secum ; et in pancis creditis idoneor sit diligentia custodientis. Nam in multis quod non occurritur, prætermittitur negligenter : quia in paucis fratribus commissis alterna duorum præpositorum exstat diligenter cura, et apud abbatem facilis sit ratio de paucis exacta. Cujus paucitatis idoneum designat Dominus servatorem, et ejus diligenti curæ ampliat creditum, dicens : Euge, serue bone et fidelis, quia in paucâ fuisti fidelis, propter multa te constitutum (*Matth. xxv.*). Ergo hi prepositi, cum decem numero fratres sub sua cura suscipiant, hanc in eis debent sollicitudinem exercere, sive in die, sive in nocte, sive in quovis opere cum eis, ut sint primo præsentes, et cum eis operantes in quovis opere :

D ut cum sedent, ambulant, vel stant, diligenti sua observantia, vel curioso intuitu diaboli ab eis debent actus compescere : sive vitia, vel peccata oris cum voluerint exercere, mox in eis monitionibus emendare ; et omne in eis, quod contra præceptam divinum est, removere : agentes illud, quod sancta Eugenia, quæ ita suis minoribus præfuit, dicebat Scriptura ipsius, ita circa os omnium auribus erat sollicita, ut nullum pateretur in juramenti verba prorumpere, vel de sermone aliquo otioso garris ; sed monebat sancta Eugenia susceptos suos, et dicebat : Quanta reverentia debeamus Domino servire ex præceptis ejus ostenditur ; si talem nobis ante oculos personam constituamus, quæ non debeat in

nullo præcepto contemni. Idem enim duos diximus uni decadæ præpositos ordinari, ut si forte aliqui fratres ex eadem decade ab abbate in alio sequestrato laboris opere deputentur, uni committantur præposito, sequestratis a se suis fratribus alium relinquentes. Si vero in via unus mittendus sit frater, cum præceptione diversæ viitorum custodizæ a præposito suo inonitus itinere dirigatur. Sed talis mittatur de eadem decade, de quo certus sit præpositus suus sua vitia posse diligenter cavere; et in absentia præpositi sui Dei magis præsentiam deputare, et amplius debere timeri a fratre pro anima sua sollicito præsentiam Dei, qui discussor noster erit et iudex, quia u hominis. Qui ergo præpositi, propter quod omni hora fratribus præentes sunt, os eorum vel gestum a peccato custodiani, et diversa in eis vitia vel prava compescant: id est, si audierit præpositus fratrem non interrogatum loqui, moneat eum dicens: Qui agis, frater, quod regula prohibet? habeto taciturnitatem usque ad interrogationem. Dic cum Prophetâ Dominu: Pone, Domine, custodiâm ori meo, et ostium circumstantiæ labitis meis. Esto promptus ad audiendum, tardus vero ad loquendum (Psal. cix; Jac. 1). Quod si datus fuerit locus loquendi, custodiat eum præpositus, ne satis clamosa voce loquatur, quod sapientes non decet: et mox moneat eum præpositus, dicens: Cessa, frater, nescit sic humilitas loqui: quia scriptum est: Vir linguosus non dirige ur super terram (Psal. cxxxix). Quod etiam si lente fuerit alio forte locutus, custodiat eum præpositus, ne verbum aliquod vanum aut risui aptum, vel quod ad ædificationem et sanctitatem non pertinet, de ore suo emittat: quod cum audierit, moneat eum præpositus dicens: Quid loqueris, frater, quid regula retat? Quia scriptum est: De verbo rano redditis rationem (Matth. xii). Et item dicit Apostolus: Omnis sermo matus de ore vestro non procedat, sed si quis est ad ædificationem, ut det gratiam audiensibus (Ephes. iv). Nam ipsa ædificatione ab abbate præbenda est: ut magistri ministrante doctrinæ tacitus auditus discipuli factis respondeat. Ergo moneat prava loquentem discipulum præpositus, dicens: Claude os tuum, frater, a malo eloquio: bona aliiquid inde debet exire, unde profers malum, ut bonum oris tui eloquium audientes admiremus, quam malum tecum pariter potius rideamus. Non enim utilis est de quo ridetur. Sedeat enim super os tuum sapientia cum clavi justitiae ac timoris Dei, et ipsa bonis eloquis claudat labia tua. Nam cum verbum vanum, frater, de ore tuo exerit, quamvis per risum, tamquam nostro perit auditui; quia exiens per os redire non potest: sed ratio ejus servatur usque ad presentiam discussoris, et cum non ædificet actum, aggravat eum, et vulnerat animam; et ne de eloquii nostris in die iudicij dicatur: Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum (Psal. xi). Nam et Origenes sapientia dicit: Malus est lapidem in ramum jactare, quam verbum. Si vero fratrem audierit usus timentem, moneat ad veritatem, dicens: Quid

A mentiris, frater, cum scias scriptum: Perdes eos qui loquuntur mendacium? (Psal. v.) Et item cum scias, quia universæ sunt viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv). Si vero audierit multum fratrem jurantem, moneat eum præsens præpositus, dicens: Retine, frater, linguam tuam: quid tantum juras? cum præcipiat Scriptura non jurare omnino (Matth. v); ne perjurare nascatur causa perjurii, is sit sermo tuus: est, est, non, non; crede, crede: et inox credimus tibi quod dixeris. Si vero viderit fratrem irascientem fratri, moneat eum præsens præpositus dicens: Quid agis, frater? in mansuetudine et taciturnitate, et charitate, opera tua perfice; quia scriptum est: Desine ab ira, et derelinque furorem (Psal. xxxvi). Et item: Qui fratrem suum odit, homicida est (I Joan. iii). Et item: Qui dixerit fratri suo rasha, reus erit iudicio (Matth. v). Et, quia homo iracundus, ius itam Dei non operatur (Jac. 1). Et non licet unicuique nisi ante solis occasum cum ianuico redire in gratiam; dicente Domino per Apostolum: Sol non occidat super iracundiam vestram (Ephes. iv). Si autem viderit fratrem satis promptum in risum, moneat eum præsens præpositus, dicens: quid agis, frater? cum gravitate fac quod facis: quia conversionis temporis non est ketutie ad ridendum; sed penitentie tempus est ad lugenda peccata, sicut scriptum est: Proridamus ante Dominum, ploramus ante Deum qui fecit nos (Psal. xc.v). Et item: Qui seminant in lacrymis, in gondio metent (Psal. cxxv). Et item Scriptura dicit: Beati qui temporaliter fletis, quia ipsi ridebitis in æternum, nam stultus in risu exaltat rocem suam (Eccles. xxi). Si viderit fratrem alium maledicentem, moneat eum præsens præpositus dicens: Compescere os tuum, frater, a maledictione; memorare Deum qui dixit nobis per Apostolum: Benedicite, et nolite maledicere (Rom. xii). Et sicut non potest fons ex uno foramine aquam proferre simul amaram et dulcem; sic nunc nos cum de lingua nostra benedicimus Deum, quomodo possumus per eamdem lingua maledicere homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei plasinati sunt? Item si viderit fratres fluxis corporibus, vel resoluto sensu aliqua levitate se extollere, moneat eos præsens præpositus, dicens: cum gravitate sedete, ambulate, et state, fratres: quia oculi Domini respirant nos de celo omni hora, in quovis loco, bonos et malos, sicut dicit David: Dominus de celo respirat super filios hominum; ut rideat, si sunt in eligentes et requirentes Deum (Psal. xiii). Timeamus ergo, fratres, ne qua nos hora declinantes in malum, et inutiles facios aspiciat, et non sit qui faciat bonum, non sit usque ad unum. Et quia dicit Propheta: Odiasti observantes vanitatem supervacue (Psal. xxx). Nam quidquid non eat ex Deo, ex peccato est, et quod non ædificat, destruit. Qui præpositi dum haec quotidie die noctuque omni hora sollicite in commissis sibi fratribus scrutantur, et ipsi proficiant, cum alios custodiunt: et alios custodiendo cum a malis evacuant, se omni hora occupent de bonis;

quia beatum os reddunt bona per eum dicta in alienum auditum intrantia. Ergo dum in fratribus diligenter custodit præpositus, in assignato sibi aliquo laboris opere ab abbatе, remissius exigatur. Quia quod minus corporaliter in manibus, plus sollicito sensu spiritualiter ad correptionem pro causa Dei laborat; et quod minus laborat manibus, plus mentibus operatur. Ideo etenim opus cuiuslibet laboris remissius exigi præpositos diximus, ne urgens eos consignanda carnalis opera in spiritualibus custodiis occupati præpositi negligentiam operetur, et causa Dei prævalentibus vitiis abolescat; quando plus carnis sumptui curritur, quam causæ ipsius laboratur. Sed sidem spe sumentes, Dominum Deum credamus usibus nostris omnia necessaria ministrare, quod minus nobis potuerint manus nostræ perficere: conformatte nos de his omnibus scriptura sancti Evangelii dicentis: *Nolite cogitare quid manducetis, aut quid bibatis, aut quid induamini, quia hæc omnia gentes cogitant, quæ Deum non cognoverunt.* Sed quærite regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia apponentur vobis. Scilicet enim Pater vester qui in cælis est, quia hæc omnia indigetis. Considerate volatilia cœli, quæ neque arant, neque seminant: et Pater vester cælestis passit ea: quanto magis vos? (Matth. vi.) Vestiaria fratrum sub sua cura præpositi contineant: lectis eorum lectos præpositi habeant prope, propter aliquam in eis vitiorum culpam in nocte emendandam. Singulos præcipimus non binos per lectum dormire. Et levans se frater si lectum suum bene non recuperuerit, poenæ nomine in sequenti refectione merum non accipiat. Cum dormiunt, vestiti dormiant et cincti; id est, aut cingulis, aut testibus, aut corrigia. Bracile fratrem in nocte ut ideo prohibemus, ne dum se regirat per somnum oppressus, exiens per thecam mucro cultelli carni ejus sigatur. In die vero cingantur bracilibus, docente de sancto Joanne Scriptura: *Et circa lumbos erat cinctus zona pellicea* (Luc. v.). ideo vestitos et cinctos dormire diximus fratres; ut cum hora operis Dei advenerit, et oratorii index sonaverit noctu, mox parati consurgant: dicente de hoc Scriptura: *Et index meus in matutinis, si dicebam narrabo sic* (Psal. LXXI). Nam ideo index nomen accepit ab eo, quod sono suo psallendi horam indicet advenisse. Ideo de eo Propheta dicit: *Si dicebam narrabo sic*: hoc est cum indicat advenisse horam psallendi, sic narrabo laudes Domini. Inde ergo vestiti et cincti debent fratres dormire: quia non licet fratrem nuda membra sua contingere: nam exinde immunditia libidinum in animam ingeruntur. Cum membrorum nuditas tactu contingitur, seminarum illico cordi desideria titillantur: unde per somnum coquinantur membra sorditate. Et maxime ideo vestiti et cincti debent fratres dormire, ne quærentes in obscuro res suas vel cingula, ab ingredientibus oratorium sollicitis vel paratis fratribus, cum adhuc illi lectos suos per negligentiam in obscuro subvertendo, et dissipando revolvunt, aliquot orationes perdant, aut psalmos. Lectis eorum lectos ha-

A beant prepositi prope, propter aliquam, ut diximus, vitiorum culpam in eis emendandam, et ut reverentius præsente majore dormiant. Mensæ eorum præsentes sint, ut tacite cum eis et moderate manduent. Hoc de numero in quovis loco si sine præceptio tam abbatis quam præpositi, frater foras exierit, ab eis sollicito requiratur.

CAPUT XII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De excommunicatione culparum

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

In his omnibus supradictis si quis frater contumax, aut superbus, aut murmurans, aut inobediens præpositis suis frequenter existiterit; et secundum divinam præceptionem semel, et secundo vel tertio, vel quovis vitio monitus et corruptus non emendaverit, referatur hoc a præpositis abbatи: et qui praest secundum qualitatem vel meritum culpe perspense, et tali eum excommunicatione condemnnet, ut sciat, qui Deum contemnit, quomodo dignus est judicari per contemptum majori exhibitum; dicente ipso Domino doctoribus nostris: *Qui vos audit me audit; et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x). Quæ excommunicatione tale habeat meritum.

CAPUT XIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debeat frater excommunicatus tractari.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum suggestum fuerit a præpositis abbatи meritum inobedientis, jam non dicendus frater, sed hereticus legis; jam non dicendus filius Dei, sed operarius daemonis, qui dissipando sanctorum facta, velut quedam scabies est procreata in grege. Convocet eum abbas præsentibus suis præpositis, vel cætera congregatione circumstante; et interrogali ab abb te præpositi ejus, quid peccaverit, vel quoties monitus de ipso vitio non emendaverit; respondent quid eum accusant. Quo auditio vitio talen abbatis contra se audiat vocem: *O misera anima, quod es responsum datura Deo, quem per inobedientiam quotidie irritas, cum accesseris adorare eum?* quare sub dominio Dei servis potius mammæ? quid mentiris Christo alter Judas? Ille Judas iniquitatibus pretio justitiam vendidit, tu Christianum: non enim laceras malefactis. Ille Judas per pacem falsam Domino scandalum generavit, tu sub nomine sancti servitii Deo magis rebellis existis. Ille Judas falsus tradidit magistrum discipulus, tu sub nomine sancti magis diabolum factis sequeris Christianus. Adstare enim te habet in judicio nostra monitio, vel tuus spiritus, cui cum carne per propriam voluntatem repugnas, Deo ante tribunal tremendi judicii dicens: *Domine, noluit intelligere, ut bene ageret: iniquitatem meditatus est, adstitit omni tua non bona* (Psal. XXXVI). Malitiam autem non odivit, sed magis gloriatus est in ea: potens fuit in iniquitate. Cum hæc accusatus fueris in judicio, post nostram

simul et ipsius tremendi judicis audias vocem, dicentis tibi : Tu es qui odisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te. Si ridebas furem, simul currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. Us tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnavit dolum. Sedens adversus fratrem tuum detrahebas, et ponebas scandulum. Tota die injustitiam cogitavisti lingua tua; sicut novacula acuta fecisti dolum, dilexisti malitiam super benignitatem: iniuriam magis quam loqui aequitatem. Dilexisti omnia verba præcipitationis in lingua dolosa. Hæc fecisti, et tacui: existimasti iniuriam quia eram tibi similis: arguam te, et statuam illam contra faciem tuam, ut destruas te Deus in finem: evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium (Psalm. xi. ix. li). Tunc etiam et omnes justi de sua gloria in judicio videbunt te, cum ab eis fueris sequestratus ad sinistram inter haedos, et super te ridebunt ipsi, dicentes: Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem sibi, sed prævaluit in vanitate sua, et non fuit timor Dei ante oculos ejus (Psal. li): quoniam dolose egit in conspectu ejus, et dixit ut insipiens in corde suo: Non requiret Deus; arerit faciem suam ne videat usque in finem (Psal. ix.). Et ignoravit, quia inimici qui mentiuntur Domino, erit tempus eorum in penam æternam. Quid ad hæc dicturus es, Deo? quas affere ei habes, miser, excusationes in peccatis? cum tua te primo impugnaverint mala, et gehenna exspectaverit ut incendat. Post hanc increpantis vocem ante congregationem abbatis statim exigi jubeatur ab oratorio et communi mensa, et extraneus deputetur: et cum inimicus Dei designatur, non debet ex illa hora jam fratribus esse amicus. Ideoque ab hac excommunicationis hora, soli posito et sequestrato ei aliqua laboris opera propter otiositatem a præposito suo consignetur; in quo labore nullo fratum conjugatur solatio, nullius eloquio consoletur, tacito omnium pertranseat aspectu; potenti benedictionem nullus respondeat, Deus: quidquid ei porrigitur a nullo signetur; quidquid vero extra opus assignatum peculiariter vel ultra effecerit, dispergatur, vel dissipetur: sit ubique solus, et ei sola culpa solarium. Quod si forte propter levitatem culpæ non ei voluerit abbas dupicare jejunia, si fratres sexta reficiunt, ille ad nonam horam de uno pulimento; et panis cibarii sibi fragumentum, et aqua a præposito suo pro misericordia porrigitur. Si inculpabiles fratres hora nona reficiunt, illius supradicta refectio protrahatur in vesperum; ut sentiat, quid ei malorum culpa contulit, quid per negligentiam honorum amisit. Si quis vero frater aut palam, aut absconde, cum eo fuerit collocutus aut junctus, commune in statim cum eo excommunicationis protrahat poenam, et ab omnibus ipse reus sit; atque in alio laboris ipse opere sequestretur a præposito suo: et sit ipse tam ab illo reo, quam ab omnibus separatus et solus, et mox ab omnium et ipse alienus alloquio. Nam non ad veniam majoris et ipse pertingat, nisi poenitentie si-

A milis satisfactio ab eis æqualiter fuerit operata: illius propter quod existit inobedientis in vitio vel peccato istius, qui mercedem consolationis tribuit malorum artifici. Frater qui levem culpam habuerit, et post primam, et secundam, et tertiam monitionem de unoquocunque vitio non emendaverit, a mensa excommunicetur, non ab oratorio. Quæ excommunicatione tardiu inoffensa permaneat, quandiu a reo majori humilitatis satisfactio, humiliatio ad genua capite, se de cætero promiserit emendare. Qui vero frater gravem culpam admisserit, ipse ab utroque excommunicetur: id est, ab oratorio, et a mensa: et non ipse ad indulgentiam majoris perveniat, nisi ante limen oratorii prostratus lacrymabilis voce intervallo cessantium a psalmis horarum Deo B et omnibus emendatione satisficerit repremissa. Si tamen propter inanitatem ponderis culpæ citius voluerit abbas venire consentire quod dictante Domino, sequens pagina demonstrabit. Ille vero frater qui excommunicatus a mensa, non ab oratorio fuerit, tardiu antiphonam aut lectionem non imponat, quandiu de culpa illa emendatione promissa satisficerit, aut abbatis præsentis, aut præpositi sui ad genua incurvatus. Excommunicati vero fratres si ita superbi extiterint, ut in superbìa cordis perseverantes, in tertia die hora nona satisfacere abbati noluerint, eustoditi usque ad necem edantur virgis: et si placuerit abbati, de monasterio expellantur, quia talis vita necessarios non habet corporales vel societas fratrum, quos in anima superba possidet mors. Nam merito ergo tales debent plagiis mactati expelli, qui esse cum Christo humilitatis Domino non inerentur: sed sint a perpetuis promissis Dei cum auctore suo diabolo separati; qui de cœlorum regnis propter superbiam suam projectus est. Ergo ad superiorum excommunicationum vel satisfactio- C nis sensum, ut coepimus, prosequamur. Ergo hujus poenitentiae modum ac satisfactiōnem Deum et abbatem credimus acceptare.

CAPUT XIV.

INTERROGATIO DISCIPULI:

Quomodo excommunicatus debet paenitere.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum hora officii in oratorio exercetur; id est, cum expleto psalmo ab omnibus orationi incumbitur, sic tunc excommunicationis reus prostratus ante limen oratorii hæc cum lacrymis clamet: Peccaui, et peccatum meum ego agnosco: erravi, emendare polliceor: jam non peccabo de cætero. Rogate pro me, sacra congregationes, a quibus quondam per meam negligentiam et diaboli suasionem separari nueri. Rogate pro me, mei quondam præpositi. Ignoscere tu, pastor bone, et pie pastor abbas. Relinque nonaginta novem propter unam. Veni, recollige, et porta huius tuis me perditam ovem; sicut Dominus noster indicio passionis suæ tibi monstravit: quia non pro justis, sed peccatoribus venit, et mortuus est (Matth. xviii). Et cum ipso per justitiam

rijus resurgemus, qui sueramus per nostra peccata allisi, dicente ipso Domino : *Non reni nisi propter oves perditas Israel* (Matth. xv). Et, non est opus sanis medius, sed his qui male habent (Matth. ix). Iuitare pium magistrum apostolorum, cuius vices per doctrinam agis in monasterio : quia ipse post prophetas et apostolos posuit vos pastores, et disciplinæ doctores. Quia et per beatum Petrum apostolum demonstravit vobis, dicens : non septies, sed septuagies septies peccatum fratri dimitti (Matth. xviii). Subleva ergo alium salutari tuo consilio : solve intercessione tua apud Dominum, quod in me negligentia obligavit. Quia peccavi agnosco ; quod emendem, credo quia per tuam monitionem invenio. Post hanc vocem cessantibus a psalmis per omnes orationes a reo jacente effusam, cum completum fuerit sanctum oratorii opus, et illo reo adhuc jacente ante limen exeunti abbati omnium fratrum congregatio humilietur ei pro eo ad genua, simul et prepositi ejus. Quod cum fuerit adimpletum, si tamen propter levitatem culpæ eadem hora voluerit abbas venie consentire, statim erigi eum a prepositis suis præcipiat, et reproperata ei culpa sua, cum ille responderit se de cætero emendare, statim abbas dicat omni congregatio : Venite fratres unanimiter cum lacrymis pro hac ove gregis vestri, quæ peccatum suum agnoscens, promittit se de cætero emendare ; orantes in oratorio reconciliatus eum ante Deum, quem per inobedientiam irritavit. Et mox ingressus abbas cum fratribus in oratorio, antequam orent tenentes ei manus dextra levaque foris, prepositi ejus introducant eum in oratorium ; di entes ambo hunc versum : *Confitemini Domino quoniam bonum est* (Psal. cxvi). Et subsequatur cœtera congregatio, respondens : *Quoniam in sacerulum misericordia ejus*. Ut cum prepositi foris poenitenti per hunc versum confessionem ingerunt, intus de oratorio per os respondentium fratrum mox pius Deus misericordiam repromittat. Ergo cum eum oratorio introduixerint prepositi ejus, prosternant eum pedibus altaris ; statim omnes una cum abate se oratione pro eo prosternant. Tunc ille, pro culpa prostratus, cum lacrymis, his vocibus precetur ad Dominum, dicens : Peccavi, Domine, peccavi, et iniquitatem meam ego cognosco ; rog, peto a te, dimite mihi, Domine, dimite mihi : ne simul trahas me cum peccatis meis, neque condemnes me in inferioribus terræ ; neque in æternum imputes mihi mala : quoniam tu es Deus penitentiae, et in me ostende bonitatem tuam, secundum magnam misericordiam tuam, quia tu dixisti, Domine : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (Ezech. xxxiii). Quæ malis nostris ad emendationem, vitam in agis largiris quotidie; monstrante nobis Scriptura, quæ de pietate tua ita dicit : *Nunquid irasceretur per singulos dies, nisi convertamini?* (Psal. vii.) Et apostolus tuus Paulus dicit : *An nescis quia patientia Dei ad paenitentiam te adducit?* Gladium ergo suum Dominus vibravit, arcum suum ieiendi, et paravit illum :

A *et in ipso paravit vasa mortis* (Rom. i; Psalm. vii). Quæ vasa, Domine, timemus ; ideo festinanter emendare promittimus. Et quia dicturus es in iudicio peccatori : *Hæc fecisti, et tacui. Nunquid semper tacebo?* (Psal. xlxi.) Quia statues iniuriam nostram contra faciem nostram, ut recognoscentes eam in rebus nostri, juste nos ipsi condeunemus. Tu enim, Domine, *mortificas et vivificas, tu deducis ad inferos, et reducis* (I Reg. ii). Tu elevas atlidos ; tu in cœlo solvis compeditos in terra ; tu ad emendandum oculos cordis nostri illuminas tua gratia, vel adjutorio tuo justorum dirigis gressus, dicente Scriptura : *A Domino gressus hominis dirigetur* (Prov. xx). Et nisi custodieris, et ædificaveris dominum, in vanum laborant qui ædificant, vel custodiunt eam (Psal. cxxvi). Quia velle adjacet nobis, perficere autem tu m est. Et non volentis, neque currentis sed misereri est Dei (Rom. ix). Sed tamen das fiduciam sperandi de te, dicens : *Petite, et accipietis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis: quia qui peri, accipit; qui querit, invenit, et pulsanti aperietur* (Luc. xi). Et quis dixisti : *Convertimini ad me et ego converterem ad vos* (Zach. i). Et, cum clamaveritis di am : *Ecce adsum* (Ioh. L viii). Et item quasi pius et misericors in factura tua, vocas nos ad gratiam tuam, licet indignos servos tuos, dicens : *Veni e ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego ros reficiam* (Matth. xi). Unde non despicias, Domine, servum tuum, suum agnoscentem peccatum : sicut de pietate tua promittit reatu nostro Propheta dicens : *Cor contritum et humiliatum Dens non spernit* (Psal. l). Quia potens es de lapidibus suscitate filios Abraham : quia quod in nobis desperatione impossibile putat, tua gratia possibile indicat. Post hanc vocem cum lacrymis adimpletam statim eum manus sua abbas erigat, dicens ei : vide frater jam de cætero, vide ne pecces, et secundum agas de hoc vitio paenitentiam exercere : quæ cum secundo fuerit acta, in haereticorum incides sectam. Statim hunc versum quondam reus imponat : *Erravi sicut ovis quæ perierat, recollige servum tuum Domine* (Psal. cxviii) : respondentibus secum cunctis. Post hunc versum vocatis ejus prepositis reconsignetur ab abbatte eis in manu, dicente : Recipite ovem vestram, reintegrite numerum, restituite mensæ : *Mortuus enim fuerat, et revixit; perierat, et inventus est* (Luc. xv). Eadem namque die, pro humilitatis reparatore indicio, aquam manibus fratrum intrantibus ad communionem ipse ministret. Et cum dat, osculetur primo abbatis, deinde singulorum fratrum manus : et petat singulos, cum ministrat, ipsos pro se debere orare. Qui et ipse, mox ut ingressus oratorium fuerit, omnes clara voce readmoneat pro se debere orare : et sic exiens cum fratribus consuetuus accedat ad mensam. Infantulos vero, usque quindecim annorum, non excommunicari, sed præcipimus vapulare pro culpis. Post quindecim vero annos, iam non vapulare, sed excommunicari coadecet : qui iam intelligunt quonodo paenitere et emendare de-

beant de matura ætate; quod male committunt. **A** Quidam merito corde debet poenitentia, qui peccat; et non pro eo corpus vapulare, quia animi imperio, corporis servitus magis timetur. Ergo cum anima imperat, et corpus servit, agnoscitur amplior esse culpa imperantis, quam servantis. Ideo propter intellectum emendationis, radix cordis de spinis peccatorum excommunicatione debet purgari; quia rami corporis, quibus ab invito a jussione cordis peccatum impositum est injuste pro aliena culpa alter non debet poenam sentire. Illi vero fratres post quindecim annos ætatis vapulent, qui satis graveum aucti sunt fugacis aut criminalem aliquam culpam communiserint.

CAPUT XV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De prodendo cogitato malo præpositis vel abbati a minoribus fratribus.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres tunc ranui arboris mundi sunt, si lignum ejus a radice purgetur. Nec enim dignum est inundatis foris regiis, cubiculum intus inquinari de sordibus: sed decenter efficitur, si de intrinsecus foras ejecta sorditie, jam tum demum et foras juste mundetur. Non enim secura possunt esse fossata, ubi intus est hostis. S. nul et porta clausura sua captiva est, ubi muri non repellunt, sed inclusum continent inimicum. Nam et vulnus ebullire novit repletum putredine; et nisi exprimatur, et de eo fuerit sanies ejecta extrinsecus, et de ipsa suppuratione expressa purgetur, altius potest suam cavare malitiam. Hoc ergo et nos de anima nostra sentiamus: hoc est, prius debemus de corde projicere quod in corpore noluimus bajulare, dicentes nobismelipsi: Quid taces, anima, et non erumpis in voce, et mentis tuae exponis ardorem, et ejecto de intus ipso fervore malitia pretest fatigatae refrigerium passioni? Ergo cum alicui fratri cogitatum malum in corde adveniat, et senserit se exinde fluctuari, statim suis hoc præpositis fateatur, et mox, oratione facta, nuntiet hoc ipsum abbati. Nam ipsi præpositi hoc ipsum ultra semper debent a susceptis suis exquirere: ne forte aut simplicitate quorundam, aut certe ipsa verecundia malorum sciente, res pravas aut turpes fratrem pudeat confiteri. Sed cum ultro ausus magis a majore acceperint, jam fiducialiter sine verecundia indicent cogitata peccata: quod et ipsi præpositi, si et ipsi quod senserint, referant et de se abbati. Nam et ipse major cum in se hoc senserit, petat in oratorio a congregatione universa pro se debere orari. Ergo cum de aliquo fratre nuntiatum fuerit a præpositis abbati, convocet mox universam congregacionem, et dicat omnibus abbas: Venite, fratres, subveniamus per dilectionem invicem nobis apud Dominum, dicente Apostolo: *Fratres, etsi præoccupatus fuerit quis in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, corrigit eummodi in spiritu mansuetudinis; consolamini pusillanimes* (Galat. vi): considerans te ipsum,

et tu tenteris; et Tu qui stas, vide ne cadas (1 Cor. x). Ergo unanimes pro hoc fratre nostro oreamus ad Dominum, ut dignetur in eo signaculo crucis suæ, vel jussione potentiae suæ, diaboli tentationes compescere. Cum ergo oratuni pro eo ab omnibus dimissime fuerit, surgens abbas cum omnibus, et complens, mox exeuntes singuli opus quod faciebant reprehendant; et retento apud se illo solo fratre qui malo cogitationis laborat, proferat codices, et adversus necessitatem vulneris ejus similitis divina medicina legatur. Nam et per dies, quibus ipse frater interrogatus ab abbatе, forte responderit, non transiisse illis horis, quibus contingit legi, sive per hinc, sive per æstatem, pertinentia codicum ad ipsam cogitationis necessitatem, legatur ipsa decada.

B de qua est ipse frater. Verbi gratia, si suaserit fornicationem, legatur illi ex diversis codicibus ubi castitatem diligit Deus: si mentionem suadet frequenter, legatur illi in diversis, ubi præcipit veritatem: si desiderium aliquod sæculi, legatur ipsi, ubi hoc temporale præcipit Dominus contemni, et æterna quæ regna cœlorum. Unde oportet abbatem multum esse de lege instructum: ut aut testimonii omnia doceat, aut pertinentia ad locum legenda consignet. Nonne ergo cum tali ægratus fuerit refectus succo discipulus, non solum pristinas recipit vires, sed et novas adversus inimicum acquirit: et adversarius perdit, quæ se putaverat possidere. Unde alia die mane interrogetur ab abbatе ipse discipulus, si cogitatio inimica cessavit, aut non. Quod si responderit non cessasse, supponatur jejunium ab omnibus. Quod item si alia die reinterrogatus responderit, non transiisse, reficiens omnibus mensis subtrahatur vīnum. Nam si tertia, quod absit, jam dictione judicemur modicæ lidei, ne videamur tarde credere, Dei posse nobis auxilium subvenire. Præterea cum sciamus eum nimis esse misericordem, vel plium, et ad præstandum pactum, quia non oblitivis: *misericordia Dei, nec continet in ira misericordias suas* (Psal. lxxvi). Ergo quod supradiximus, si tertio die reinterrogatus responderit, non transiisse, item oleum mensis subtrahatur cum vino, ut multorum labore, vel abstinentiae cruciacione, nullus pereat, sed omnes evadant: ut in afflictionibus omnium divinitate misericordie remedium speretur, ut apostolicum compleatur præceptum dicens: *In vicem onera nostra portate, et sic adimplibitis legem Christi* (Gal. vi). Nam et frater mittendus in via hoc a præpositis suis debet monei, ut omni hora in quovis loco sit sollicitus adversus diabolum, qui in via ducit de nobis, et solatio secum nos vult trahere in gehennam: cum non patitur bene agendo in cœlis ascendere hominem, unde ipse per superbiam causam jactatus est. Ideoque debet servus Christi in quovis loco, etiam sine præsentia majoris, cautus consistere; et diligenter se tam a malis factis, quam a pravis cogitationibus observare. Et hoc debet frater moneri, ut cum cogitatio aliqua ei advenierit, mox fixis in terra cum cerice genibus, vel signo crucis in fronte depicto, pre-

cibus debet ad Dominum convolare ; ut dignetur suos milites a diabolo defendere. Quia vitia, nisi reprehimerantur cum parva sunt, cum magna sunt, non constringuntur : et cum cogitata mala factis implentur, de perfecto peccato, perfecta mors acquiritur.

CAPUT XVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De cellario monasterii, qualis debeat esse.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres, omnis opera pretium habet : quia digne mercenario mercedes debentur ; et bovi tritauranti non attigabitur os (*Deut. xxv*). Nam et labores fructuum suorum beatum faciunt manducantem (*Psal. cxxvii*) : quia Dominus homini creato ommnia subiecti sub pedibus ejus, propter quem creavit cuncta. Ergo si injustis et inimicis Dei, id est, non credentibus paganis, et haereticis, vel diversis peccatoribus diversa victualis creatura famulatur subiecta, ut universus mundus diversis deservit ; quanto magis credentibus in Deo, et bene servientibus ei, juste et digne Dominus ad vitam diversarum creaturarum tradidit, quam creavit ; et quasi pignus futuræ reprobationis in praesenti hoc tempore omnia vitae necessaria ministrando, non derelinquet Dominus querentes se ? Quis divites eguerunt, et curierunt : inquirentes vero Dominum non deficient omni bono (*Psal. xxxiii*). Et esurientes implet bovis Dominus, et divites dimittit inanes : et tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Ergo cellarius monasterii non aliunde quam dispensator divinarum rerum ; in tantum divinarum, ut Dominus in Evangelio promittat fidelibus servis suis, dicens : *Nolite cogitare quid manducetis, aut quid bibatis, aut quid induamini* (*Math. vi*). Similiter et de crastino monet non debere quemquam esse sollicitum ; sed hoc admonet dicens : *Quarete regnum et justitiam Dei, et haec omnia apponentur vobis. Scit enim Pater vester qui in celis es, quia haec omnia indigetis* (*Ibid.*). Ergo si Deo servientibus vita necessaria a Domino apponuntur, et scit Dominus noster Pater coelestis, quæ indigimus, et preparat ; vides ergo, quia victualia nostra, cum ab ipso nobis preparantur, dominica dona sunt. Nam sicut carnis domini servus, alter tamen homo, de praebendo servitio suo solummodo est sollicitus, qui de preparandis a domino suo annonæ, vestiarii, calcearii usibus est securus, quanto magis Dominus noster coelestis necessaria vita nostræ juste nos non precipit cogitare ? Quia si homo homini serviens ad preparandum sibi creditur idoneus ; quanto magis credentibus vel servientibus Deo, qui creavit ipsa omnia, et cuncta potens est adimplere, omnia poterunt famulari ? *Quia junior fui, et senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus egens pane* (*Psal. xxvi*) : sed magis tota die miseretur et commodat. Ergo cum de solo servitio nostro in inquiringo regnum et justitiam ejus fuerimus solliciti, Dominum credamus nobis omnia ministrare ; qui ultiro se nobis necessaria omnia promittit apponere. Ergo omnia

A victualia monasterii, quæ in praebenda operarii suis Dominus annona distribuit, si male et fraudulenter a cellario distribuantur et pereant, sciat se supradictus cellarius in die judicij divini ante tribunal ratione discuti ; cum annonam servorum suorum Dominus per negligentiam viderit stricari : quia quod juste Dominus dignis tradit, indigne ab eversoribus non patitur stricari. Qui cellarius sine præcepto abbatis nihil tribuat, aut eroget, vel expendat, nec infimo in praesentia ejus extra jussum aliquid porrigit. Cellarius eleemosynam faciat cum jussu abbatis in praesentia ejus ; in absentia vero ejus licet ei petenti pauperi eleemosynam exhibere, propter præceptum Domini, quod dicit : *Omni petenti te tribue* (*Luc. vi*). Et item : *Da, ne cui non dederis ipse sit Christus*. Quotidie cellarius cum septimanariis coram abbatе in oratorio cum congregatione communiceat. Intrantibus in hebdomada septimanarii vasa coquinae ipse consignet : completa hebdomada ab exeatibus inunda ipsa recipiat, aliis intrantibus consignanda. Quæ vasa monasterii si sub aliquo per negligentiam fracta fuerint, non prius qui fregit accedat ad mensam, nisi poenitens abbati satisficerit, per humilitatem ad genua incurvatus. Ejectis vero de cellario omnibus necessariis, cum congregatione ad mensam cellarius sedeat tacitus, et manducet. Qui cellarius si se levaverit aliquid apportare, usque dum redeat, omnes de mensa in qua sedebat ad manducandum expectent eum. Opus aliquod laboris faciendum his horis cellarius suscipiat, quando aliqua cura et diligentia vel dispensatio cellarii minime exercetur : ut otiosus in illis horis non sit. In oratorio absens per occupationem, dicente abbatе pro eo fratribus, ut habeatur in mente, simul et ipse cellarius, si prope oratorium cellarium fuerit, sua voce petat se debere in orationibus memorari : et tamen lente sic occupatus in facto opus Dei sibi dicat, et ipse sequendo voce vel versum oratorii. Et merito intus in oratorio debet ab omnibus memorari, qui pro omnium sollicitudine occupatur : et quomodo ab uno communis pro omnibus utilitas procuratur, sic omnium cum uno partiatur oratio. Vitia vero oris et corporis ejus custodienda ab ipso abbatе custodientur : quia cellarius sub nullius decadæ numero sub præposito continetur : ne forte, quomodo caro amat quæ sunt, propter aliquem appetitum, vel subministracionem gulæ, causa Dei pretermittatur, et pro cibo vel potu non exacta excogitatio carnaliter provendantur. Utensilia omnia monasterii ipse recipiat ad numerum, et diversis consignet. De omnibus vero quæ sunt in monasterio extra abbatem, nullus sibi aliquid velut suum, sive quod attulit, sive quod invenit, sive quod laboravit, vel acquisivit, nullus aliquid recuiliare vindicet, aut defendat : quia regulæ sententia hæc est : *Res monasterii et omnium est, et nullius est*. Cellarius vero ipse frater ordinetur, qui probatus fuerit ab abbatе fidelis et abstinentis esse : quem nunquam vincit aliquando aliqua desideriorum gula, vel qui non multum amat manducare, aut bibere : ne